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Rıza Vamık (Uras) (1877-1946)
Sinoplu  Salih  Efendi  ile  Havva Hanım’ın  Osmanlı  Makedonya’sında  dünyaya
gelen oğulları Rıza Vamık, ilk ve orta öğretimini de aynı şehirde tamamlamasının
ardından 30 Nisan 1893 tarihinde Harbiye Mektebinin imtihanlarını kazanarak
eğitimine İstanbul’da devam etmiş, 29 Ocak 1896 yılına gelindiğinde ise süvari
mülazım-ı sani rütbesiyle mezun olmuş ve 3. Ordunun emrine naspedilmiştir.
Mülazım-ı evvel (üsteğmen) rütbesine 25 Ekim 1903 yılında ulaşan Rıza Vamık
Bey, 24 Kasım 1908’de yüzbaşı vekili, 13 Nisan 1909’da ise 3. Ordu 17. Alay
Süvari Bölük kumandanı ve yüzbaşı olmuştur. 8 Kasım 1909 tarihinde İstanbul
Jandarma Zabitan  Mektebini  bitiren  Rıza  Bey,  Lübnan’daki  (Beyrut)  Yeni  Er
Mektebine Süvari Muallimi sıfatıyla tayin edilmiştir. 29 Ocak 1912’de kıdemli
yüzbaşı,  1  Ocak  1914  tarihinden  itibaren  de  binbaşı  rütbesine  tayini
gerçekleşmiştir.

Rıza Vamık Bey, 1913-1914 tarihleri arasında Sinop’ta Jandarma Komutanlığı yaptıktan sonra Çanakkale Jandarma
Tabur Kumandanı olarak tayin edilmiş, 19 Kasım 1917 tarihindeki padişah emri ile geçmişte yaptığı hizmetlerden
ötürü, 3. Şube 1. Kısım Amir-i İdare Müdürü ve 1782 sicil numaralı İbrahim Efendi de yanında olduğu halde dördüncü
dereceden Mecidiye  Nişanı  ile  taltif  edilmiştir.  Bununla  birlikte  14  Mart  1918 tarihindeyse  69  sicil  numarasıyla
kendisine uygun bir tayin yeri tespit edilinceye kadar yine padişah emriyle defter-i mahsusasına (siciline) nakledileceği
zamana değin açıkta bekletilmesi kararı da işlenmiştir. Rıza Vamık Bey’in açıkta bekleme işlemi, 3 Eylül 1918 tarihinde
sona ermiş ve Canik Jandarma Taburu Kumandanlığına getirilmiştir. Bu yöredeki görevi 13 Şubat 1919 tarihinde Sivas
Jandarma Alayına bağlı Şebinkarahisar Taburuna tayin edilmesi ile son bulmuş, buradaki iki aylık görevi de padişahın
emriyle tamamlamasının ardından 26 Nisan 1919 tarihi itibari ile emekliye sevk edilmiştir. Emeklilik işlemlerine göre
kendisine  1365 kuruş  maaşı  bağlanmış  ve  ödeme noktası  olarak  da  Sinop gösterilmiştir.  Bu  durum milletvekili
mazbatasında da Makedonya (Manastır) doğumlu, Sinop’ta “mukim” şeklinde belirtilmiştir.

Rıza  Vamık  Bey  (Uras)  askeri  üniformasını  çıkarmış  olsa  da  ülkesinin  içerisinde  olduğu  menfi  durumdan  son  derece
rahatsız  olmuş  ve  30  Ekim 1918  tarihinde  imzalanan  Mondros  Ateşkes  Mütarekesinin  imzalanmasının  ardından
başlayan işgallere karşı bir tepki gösterebilmek adına Sinop’ta halkın örgütlenmesi hususunda birtakım girişimlerde
bulunmuş ve Müdafaa-i Hukuk Cemiyetinin Sinop şubesini kurmak sureti ile Millî Mücadeleye katkı sunmaya çalışmıştır.
Rıza  Vamık  Bey’in  söz  konusu  girişimleri  halk  nezdinde  karşılığını  bulmuş,  Ankara’da  seçim yoluyla  bir  meclisi
toplanacağını öğrenen Sinoplular, şehirlerinin temsil haklarından birisini 76 adet oy vermek sureti ile Rıza Vasmık
Bey’e teslim etmişlerdir. 24 Nisan 1336 (1920) 384 TBMM sicil numarası ile mecliste Birinci Grup milletvekili olarak
görevine başlayan Rıza Vamık Bey, (Uras) TBMM’de Millî Savunma Komisyonu azalığı görevini yürütürken 30 Temmuz
1921 tarihinde hususi vazifeyle Konya’ya gönderilmiş, görev süresini üstün hizmetlerle bitirmesinden ötürü Meclis
Hükümeti tarafından Şubat 1922 yılına kadar görev süresi uzatılmıştır.

 

Rıza Vamık (Uras) zaman zaman TBMM’ye görüş ve önerilerini de sunmuştur. Millî Mücadele yıllarının başında Rıza
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Vamık  Bey  (Uras)  ve  arkadaşları,  Anadolu’da  Yunan  ordusunun  başlattığı  tahribat  ve  mezalime  karşı  harekete
geçilebilmesi adına Büyük Millet Meclisi’nin ivedilikle tedbir alması gerektiğini ifade eden bir takrir sunmuştur. Buna
göre, Yunanların İtilaf devletlerinin askeri ve siyasi desteği ile Anadolu coğrafyasında başlattıkları işgal, kadın, çocuk
tanımaksızın yaptıkları mezalim ve haksızlıklar üzerinde durmuş, yakılan, yıkılan, öldürülen, yaralanan ve saldırıya
uğrayan  insanımızın  demografisinin  hesabının  tutulup  tutulmadığı  Meclis  Genel  Kurulu’nda  sormuştur.  TBMM

Hükümetinin bu hukuksuzluğa, insanlık dışı hareketlere ne denli tahammül edeceğini, adı geçen yangının önünü almak

için yapmayı düşündüğü bir eylem planı olup olmadığı konusunda bir gensoru dahi vermiştir.

Rıza Vamık’ın TBMM’nin birinci devre, birinci içtima senesinde yaptığı konuşmalardan birisi de Mustafa Kemal Paşa
tarafından yapılan konuşmalarının basımı  ve dağıtımına ilişkin görüşleridir.  Bu görüşlerini  beyan ederken,  TBMM
milletvekillerine,  Mustafa  Kemal  Paşa’nın  mesai  ve  silah  arkadaşlarının  Millî  Mücadele  süresince  yaşadıkları  ile
bağlantılı devlet tecrübelerini de aktardığı müstesna konuşmalarının bir tarih ve başucu eseri olabileceği hususunun
altını  çizmiş, Meclisin bunun için ivedilikle konuşmaları  zabıtlarına noksansız geçirmesinin önemini ve devamında
basımı ile dağıtımı noktasında görev almasını,  bunu yaparken de Genel Kurul  faaliyetlerini  ertelemeksizin üç ay
zarfında  bitirmesi  gereği  üzerinde  durmuştur.  Talebinin  temelinde  yatan  asıl  sebebini  Anadolu  halkı  tarafından
okunması  olduğunu  belirten  Rıza  Vamık  Bey,  ihtiyaç  halinde  kitapçık  haline  getirilecek  eserin  ülkenin  en  ücra
köşelerine, bir başka değişle son hanesine kadar hükümet eliyle ulaştırılmasını da talep etmiştir.

Millî  Mücadelenin  siyasi  safhasında  yer  almasına  rağmen  görüşlerini  beyan  etmek  hususunda  ketum  bir  tavır
sergileyen Rıza Vamık Bey, TBMM Evrak ve Tahrirat Müdürü (TBMM Arşiv Sandıkları) Necmettin Sahir Bey’in (Sılan)
milletvekillerine “Kazanılacak olan milli istiklal mücadelemizin feyizdar (bolluk getirici) ve semeredar (verimli) olması
neye mütevakkıftır.  (Bağlıdır)”  şeklinde tüm vekillere yönelttiği  tek soruluk ankete de cevap vermeyen 37 vekil
arasında  yer  almıştır.  Rıza  Vamık  Bey  Ankara’da  mecliste  mücadele  verirken  hanımı  da  Sinop’ta  yardım
kampanyalarında maddi ve manevi anlamda yer almıştır. Eylül 1922 tarihi itibari ile Sinop’un Kızılay Şubesine 1000
kuruşluk yaptığı yardım bunlarda sadece birisidir.

Rıza Vamık sadece komisyon azalığı değil aynı zamanda meclisin hukuk işlerinde de görev almıştır. Millî Mücadele
yıllarında işgale uğramamış yerlerde kurulması amaçlanan İstiklâl  Mahkemelerine için yapılan 25 Ocak 1923 aza
seçimlerinde 98 oy alarak merkezi Diyarbakır olan (Fırat Nehri ile İran sınırı arasında kalan yer) El Cezire İstiklâl
Mahkemesi’ne 27 Ocak 1923 tarihi itibari ile üye olmuştur. Ancak söz konusu görevde kısa süre bulunmasının ardından
meclisten affını isteyerek görevini nihayete erdirmiştir.

Rıza Vamık Bey, TBMM’de birinci dönem süresince kesintisiz hizmet vermiş ve sözü edilen görevini de tamamlanınca
Sinop’a dönerek bir daha seçimlere girmemiştir.  Seçimlere girmediği gibi Cumhuriyet Halk Fırkasındaki görev ve
yetkilerini de bırakarak hem partiden hem de siyasi yaşamdan kendisini soyutlama kararı almıştır. Rıza Vamık Bey, bu
tarihten sonra Sinop şehir merkezindeki Yenimahalle semtine yerleşmiş, kendisine bağlanan 90 liralık tekaüt maaşının
yanı sıra ailesinin Sinop’un Gerze kasabasına bağlı Yaykıl köyü çevresinde bulunan çiftliğinde tütün ekimiyle geçimini
temin etmeye başlamıştır.

Rıza Vamık Bey’in bazı kaynaklarda üç çocuğu olduğu ifade edilse de esasında Ali Uras, Emin Uras, Hayrünisa Besen,
Vehibe Ercan, Salih Sami Uras, Hadiye Demirel adlarında altı çocuğu vardır.  Çocuklarının eğitimleri için 1935 yılında
İstanbul’a (Fındıkzade) taşınan Rıza Vamık Uras 30 Ocak 1946 yılında vefat etmiştir.
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